

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
สำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

สรุปผลการดำเนินงาน	2563	2564	เปลี่ยนแปลง +/-
หน่วย : ล้านบาท			%YoY
รายได้รวม	1,000.8	1,040.4	4.0%
กำไรขั้นต้น	220.4	235.2	6.7%
กำไรจากการดำเนินงาน	114.1	126.6	10.9%
กำไรสุทธิ	90.6	98.8	9.1%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.1%	22.7%	0.6%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	11.4%	12.2%	0.8%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.0%	9.5%	0.4%

2564 vs 2563

บริษัท นิวทรีชั่น เอสซี จำกัด (มหาชน) หรือ NTSC (“บริษัทฯ”) มีรายได้รวมในปี 2564 เท่ากับ 1,040.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 จากปี 2563 โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยหลักเป็นผลมาจากส่วนธุรกิจวัตถุดิบอาหารอาหารในคนกลุ่มผลิตภัณฑ์ สารเพิ่มน้ำหนักสินค้า (Bulking Agent) สารเสริมกลิ่น/รส (Flavor) และผงแต่งกลิ่น/รส (Powder) ให้แก่ลูกค้าในอุตสาหกรรมผู้ผลิตเครื่องดื่ม

- กำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 126.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9 เทียบกับปี 2563 และอัตรากำไรกำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 12.2 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 เนื่องจากความสามารถในการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายบริหารที่ดีขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ
- กำไรสุทธิ เท่ากับ 98.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.1 เทียบกับปี 2563 และอัตรากำไรสุทธีย่อ 9.5 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 โดยหลักมาจากความสามารถในการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายบริหารที่ดีขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ

ลักษณะการประกอบธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทคือ นำเข้า ผลิต และจำหน่ายวัตถุดิบในอาหาร (Food Ingredients) เพื่อนำไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนผสมในการปรุงอาหารของลูกค้า โดยสามารถจำแนกธุรกิจได้เป็น 2 ส่วนงาน ได้แก่ 1) ธุรกิจวัตถุดิบอาหารสำหรับคน และ 2) ธุรกิจวัตถุดิบอาหารสำหรับสัตว์

โดยกลุ่มลูกค้าของกลุ่มบริษัทเป็นลูกค้าภายในประเทศซึ่งสามารถแบ่งเป็นการจำหน่ายให้แก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารคนและอาหารสัตว์เฉลี่ยประมาณ 90%-95% ของรายได้จากการขายและกลุ่มลูกค้า ODM และ OEM เฉลี่ยประมาณ 5%-10% ของรายได้จากการขายในช่วง 2563-2564

ผลประกอบการบริษัท

ผลการดำเนินงาน	2563	2564	เปลี่ยนแปลง+/-
หน่วย: ล้านบาท			%YoY
รายได้จากการขายและบริการ	997.1	1,037.9	4.1%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(776.8)	(802.7)	3.3%
กำไรขั้นต้น	220.4	235.2	6.7%
% กำไรขั้นต้น	22.1%	22.7%	0.6%
รายได้อื่น	3.7	2.6	-29.7%
รวมรายได้	1,000.8	1,040.4	4.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(36.1)	(36.5)	1.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(71.8)	(70.8)	-1.5%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	(2.0)	(3.9)	92.2%
กำไรจากการดำเนินงาน	114.1	126.6	10.9%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.6)	(1.9)	16.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(21.9)	(25.9)	18.2%
กำไรสุทธิ	90.6	98.8	9.1%
% กำไรสุทธิ	9.0%	9.5%	

ภาพรวมผลดำเนินงานปี 2564

รายได้จากการขายของปี 2563 และ 2564 มีจำนวน 997.1 ล้านบาท และ 1,037.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเติบโตของรายได้จากการขาย ร้อยละ 4.1 โดยการเติบโตของรายได้ในปี 2564 มาจากส่วนธุรกิจวัตถุดิบอาหารในคน กลุ่มผลิตภัณฑ์ สารเพิ่มน้ำหนักสินค้า (Bulking Agent) สารเสริมกลิ่น/รส (Flavor) และผงแต่งกลิ่น/รส (Powder) ให้แก่ลูกค้าในอุตสาหกรรมผู้ผลิตเครื่องดื่ม

กำไรขั้นต้นของปี 2563 และ 2564 มีจำนวน 220.4 ล้านบาท และ 235.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราเติบโตของอัตรากำไรขั้นต้นที่ ร้อยละ 0.6 เนื่องจากกลุ่มบริษัทควบคุมค่าใช้จ่ายที่เกิดจากสินค้าหมดอายุหรือสินค้าล้าสมัยได้ดีขึ้น และบริหารราคาต้นทุนซื้อสินค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงขึ้น

บริษัท นิวทริชั่น เอสซี จำกัด (มหาชน)

ค่าใช้จ่ายในการขายของปี 2563 และ 2564 มีจำนวน 36.1 ล้านบาท และ 36.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 3.6 และ ร้อยละ 3.5 ตามลำดับ ซึ่งรายการหลักคือ ค่าใช้จ่ายพนักงานขาย ค่าบริการรถขนส่งสินค้า และค่าใช้จ่ายเดินทาง เช่น ค่าทางด่วน ค่าน้ำมัน เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2563 และ 2564 มีจำนวน 71.8 ล้านบาท และ 70.8 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.5 โดยหลักมาจากความสามารถในการควบคุมค่าใช้จ่ายบริหารที่ดีขึ้นของกลุ่มบริษัท

กำไรสุทธิของปี 2563 และ 2564 มีจำนวน 90.6 ล้านบาท และ 98.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.0 และ ร้อยละ 9.5 ตามลำดับ กำไรสุทธิสำหรับปี 2564 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณ 8.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 เนื่องจากความสามารถในการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายบริหารที่ดีขึ้นของกลุ่มบริษัท

รายงานแสดงฐานะการเงินของบริษัท

ฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2563	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	441.3	571.8	29.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	202.4	314.1	55.2%
สินทรัพย์รวม	643.8	885.8	37.6%
หนี้สินหมุนเวียนรวม	117.3	160.8	37.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	12.2	112.0	815.3%
หนี้สินรวม	129.5	272.8	110.6%
ทุน	21.0	21.0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการแลกเปลี่ยน	135.9	135.9	-
หุ้น			
กำไรสะสม	357.3	456.1	27.6%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.0	0.0	1.4%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	514.2	613.0	19.2%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 885.8 ล้านบาท รายการหลักคือ สินค้าคงเหลือ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค้ำประกัน และสินทรัพย์สิทธิการใช้ โดยสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 242.1 ล้านบาท รายการหลักคือการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 117.1 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้ 100.8 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 21.9 ล้านบาท การปรับปรุงอาคารรวม 20.2 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือ 14.5 ล้านบาท สหุทธิกับการลดลงของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 26.6 ล้านบาท และเงินฝากที่มีภาวะค้ำประกัน จำนวน 5.8 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 272.8 ล้านบาท รายการหลักคือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากงวด 31 ธ.ค. 2563 จำนวน 143.3 ล้านบาท โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า 98.9 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 28.8 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564 ส่วนของเจ้าของมีจำนวน 613.0 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของส่วนของเจ้าของสาเหตุหลักมาจากการกำไรจากการดำเนินงานในแต่ละปี

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	2563	2564
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	22.1%	22.7%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	9.0%	9.5%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.2	2.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	14.5%	12.9%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	17.6%	16.1%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.8	3.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.3	0.4
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	12.2	14.6

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน (Liquidity and Capital Resources)

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	2563	2564	% เปลี่ยนแปลง
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	55.7	103.5	85.9%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดสุทธิใช้ไปใน (ได้มาจาก) กิจกรรมลงทุน	(0.8)	8.2	1,119.0%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดสุทธิใช้ไปใน (ได้มาจาก) กิจกรรมจัดหาเงิน	(49.3)	5.1	110.4%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	5.6	116.9	1,979.0%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	14.1	19.9	40.8%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.1	0.2	40.1%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	19.9	136.9	588.8%

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 103.5 ล้านบาท โดยหลักมาจากกำไรก่อนภาษีจำนวน 124.7 ล้านบาท ซึ่งถูกปรับปรุงสำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่มีใช้เงินสดและกิจกรรมที่มีใช้กิจกรรมดำเนินงานจำนวนรวม 16.0 ล้านบาท ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวนรวม (13.7) ล้านบาท ทั้งนี้ การปรับปรุงสำหรับรายการที่มีใช้เงินสดและกิจกรรมที่มีใช้กิจกรรมดำเนินงานโดยหลักมาจากค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่ายจำนวน 10.2 ล้านบาท และขาดทุนจากการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือ 1.8 ล้านบาท สำหรับการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานนั้น โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 22.2 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 16.4 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 24.3 ล้านบาท

บริษัท นิวทรีชั่น เอสซี จำกัด (มหาชน)

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 8.2 ล้านบาท โดยหลักมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (กองทุนเปิดตราสารหนี้) จำนวน 23.2 ล้านบาทสุทธิด้วยการจ่ายค่าก่อสร้างอาคาร 24.0 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้รับจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 5.1 ล้านบาท โดยหลักมาจากเงินรับจากเงินกู้เบิกเกินบัญชีจำนวน 7.5 ล้านบาท และการขายคืนเงินต้นตามสัญญาเช่าจำนวน 2.4 ล้านบาท